
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763592

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 novembre 2017, n. 1412
Repertorio Regionale delle Figure Professionali – approvazione n. 6 nuove Figure, modifica n. 8 figure esi-
stenti ed eliminazione di n. 5 figure esistenti.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento 

amministrativo, emerge quanto segue:
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1604 del 12 luglio 2011, pubblicata nel BURP n. 121 del 

02.08.2011, è stato adottato lo schema di “Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Regione Toscana per la 
collaborazione in materia di standard per il riconoscimento e la certificazione delle competenze” a partire dal 
quale la Regione Puglia ha avviato il proprio percorso di sperimentazione del Sistema Regionale di Competenze.

Con la D.G.R. n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale di 
Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale” e la D.G.R. n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione 
del Repertorio Regionale delle Figure Professionali” (RRFP).

Inoltre, attraverso il lavoro di adattamento del repertorio toscano, con A.D. n. 1277 del 02/12/2013, 
pubblicata nel BURP n. 160 del 05/12/2013  sono stati adottati i contenuti descrittivi del Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali consultabile anche sul portale www.sistema.puglia.it, che costituisce il riferimento 
per l’identificazione, il riconoscimento e la certificazione delle competenze e per la programmazione e 
realizzazione degli interventi e dei servizi di istruzione e formazione professionale e di incontro tra domanda 
ed offerta di lavoro. Con successivo Atto del Dirigente del Servizio Formazione Professionale del 20 dicembre 
2013, n. 1395 sono stati approvati in via sperimentale gli standard formativi del sistema regionale, con la 
relativa referenziazione a EQF.

Il Repertorio è la raccolta delle Figure Professionali della Regione Puglia, organizzate in base ai Settori 
del sistema economico-produttivo, agli ambiti di attività, al livello di complessità, secondo un impianto 
metodologico coerente con il quadro nazionale degli standard minimi, finalizzato a costituire il riferimento 
comune per la realizzazione di efficaci interventi e servizi per il lifelong learning - dall’analisi dei fabbisogni alla 
valutazione ex ante dei progetti formativi, dalla progettazione formativa alla valutazione delle competenze, 
all’identificazione, validazione e certificazione delle competenze comunque acquisite nonché all’orientamento 
formativo e professionale dei cittadini. Il Repertorio, in quanto rappresentativo della realtà di un territorio 
richiede una progressiva e continua definizione e revisione delle figure, in rapporto alle richieste del mercato 
del lavoro e alle specificità regionali, in rapporto ai cambiamenti ed alle innovazioni delle realtà lavorative 
e, a tal fine, con A.D. n. 974 del 06/08/2015 si è definita la Procedura di adattamento e aggiornamento del 
Repertorio Regionale delle Figure Professionali della Regione Puglia (RRFP).

Nell’ambito dei lavori di aggiornamento permanente del RRFP, la Sezione Formazione Professionale, ha 
attivato un tavolo dedicato al settore “edilizia e impiantistica”, al quale hanno partecipato gli esperti nominati 
dalle stesse organizzazioni facenti parte del CT (Confartigianato Puglia, CNA Puglia, DITNE, ENEA, AnCE, Scuole 
Edili di Puglia, Legaccop, organizzazioni sindacali).

Pertanto, tra aprile e settembre 2017, si è lavorato ad una revisione del relativo settore del RRFP, attraverso 
interventi di inserimento di nuove figure, modifica ed eliminazione di figure esistenti. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63593

Inoltre, da esplicita richiesta, inoltrata secondo la procedura di inserimento nuova figura, da Casartigiani 
Taranto, in data 26/09/2017 è stata proposta la nuova figura di “pizzaiolo”.

Tali interventi sono stati anche sviluppati alla luce dei lavori in corso in ambito nazionale relativamente 
al Quadro nazionale delle qualificazioni (di cui al DI 30/06/2015) e avendo a riferimento la tassonomia dei 
processi lavorativi ivi presente.

Gli interventi sono di seguito riepilogati:

TIPO INTERVENTO DENOMINAZIONE NUOVA FIGURA 

NUOVA FIGURA Operatore/Operatrice murario edilizia storica

NUOVA FIGURA
Operatore/operatrice per la installazione,  manutenzione e riparazione 
degli impianti elettrici, elettronici, radiotelevisivi ed antenne

NUOVA FIGURA
Operatore/operatrice dell’installazione, manutenzione e riparazione  degli 
impianti idrico-sanitari, termici, di climatizzazione, di refrigerazione e gas

NUOVA FIGURA Operatore/operatrice di impianti di sollevamento di persone o di cose

NUOVA FIGURA
Operatore/operatrice dell’installazione, manutenzione e manutenzione 
degli impianti di protezione antincendio

NUOVA FIGURA Operatore/operatrice qualificato/a nella produzione artigianale della pizza

TIPO INTERVENTO DENOMINAZIONE FIGURA 

AGGIUNTA di una UC dedicata alla 
gestione degli strumenti informatici di 
BIM Authoring 

Tecnico della realizzazione di elaborati grafici attraverso l’uso di strumenti 
informatici e programmi CAD 

INTEGRAZIONI/MODIFICHE di contenuto 
nelle UC 300 e UC 313, finalizzate anche 
all’adeguamento all’AdA del Quadro 
Nazionale.

Tecnico della programmazione, coordinamento e controllo di cantieri 

-INSERIMENTO nelle UC 944 e 946 di 
alcuni elementi di contenuto afferenti a 
edilizia sostenibile e metodi costruttivi 
innovativi. 
- INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore edile

Operatore/operatrice per la realizzazione di opere murarie 

-INTEGRAZIONI/MODIFICHE di 
contenuto nell’UC 1067, finalizzate 
anche all’adeguamento all’AdA del 
Quadro Nazionale. 
-INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore edile.

Operatore/operatrice per la realizzazione di strutture in calcestruzzo 
armato 

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore edile. 

Operatore/operatrice per le operazioni di pittura, stuccatura, rifinitura e 
decorazione edilizia 

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore edile 
e l’eliminazione dei riferimenti alla 
sicurezza dall’UC 1022.

 operatore/operatrice per la realizzazione di lavori di rivestimento/
piastrellatura di superfici con materiali ceramici, marmo, pietra naturale, 
cotto o assimilabili

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore edile.

Operatore/operatrice per le operazioni di intonacatura, stuccatura, 
gessatura 

INTEGRAZIONI/MODIFICHE di contenuto 
nell’ UC 405, finalizzate anche 
all’adeguamento all’AdA del Quadro 
Nazionale.

Operatore/operatrice per le operazioni di scavo, carico, scarico, 
conglomeramento di cemento e trasporto di materiali 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763594

ELIMINAZIONE FIGURA Tecnico della realizzazione di impianti elettrici 

ELIMINAZIONE FIGURA
Tecnico della programmazione, assemblaggio e messa a punto di impianti 
termoidraulici 

ELIMINAZIONE FIGURA
Operatore/operatrice per la preparazione, installazione, manutenzione e 
controllo degli impianti termo-idraulici 

ELIMINAZIONE FIGURA
Operatore/operatrice per la preparazione, installazione, manutenzione e 
controllo degli impianti elettrici 

ELIMINAZIONE FIGURA
Operatore/operatrice per la preparazione, installazione, controllo e 
manutenzione degli impianti elettronici 

A seguito dell’espletamento della procedura standard di verifica, come decritta nell’A.D. n. 974/2015, le 
proposte sono state approvate dal Comitato Tecnico (attraverso consultazione “a distanza”). 

Pertanto, con il presente provvedimento si procede ad approvare le sopraelencate modifiche/integrazioni/
eliminazioni/inserimenti al Repertorio Regionale delle Figure Professionali, come proposte dagli esperti del 
territorio e approvate dal Comitato tecnico e a disporre la pubblicazione dei contenuti specifici delle schede 
di Figura sul sito www.sistema.puglia.it, nella sezione Formazione Professionale/ Repertorio Regionale delle 
Figure Professionali.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.     

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
• approvare l’inserimento nel Repertorio Regionale delle Figure Professionali di n. 6 nuove Figure, modifica 

n. 8 figure esistenti e l’eliminazione di n. 5 figure esistenti – come proposte dagli esperti del settore “edilizia 
ed impiantistica” del territorio, proposte secondo la procedura di aggiornamento standard e approvate dal 
Comitato tecnico, come di seguito riepilogate:

TIPO INTERVENTO
CODICE FIG.

RRFP
NUOVA/ DENOMINAZIONE FIGURA

STANDARD FORMATIVO DI 
RIFERIMENTO

NUOVA FIGURA 458 Operatore/Operatrice murario edilizia storica Livello 3EQF (rif. AD 1395/2013)

NUOVA FIGURA 459
Operatore/operatrice per la installazione,  
manutenzione e riparazione degli impianti elettrici, 
elettronici, radiotelevisivi ed antenne

Livello 3EQF (rif. AD 1395/2013)

NUOVA FIGURA 460

Operatore/operatrice dell’installazione, 
manutenzione e riparazione  degli impianti idrico-
sanitari, termici, di climatizzazione, di refrigerazione 
e gas

Livello 3EQF (rif. AD 1395/2013)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63595

NUOVA FIGURA 461
Operatore/operatrice di impianti di sollevamento di 
persone o di cose

Livello 3EQF (standard specifico 
Allegato A)

NUOVA FIGURA 462
Operatore/operatrice dell’installazione, 
manutenzione e manutenzione degli impianti di 
protezione antincendio

Livello 3EQF (standard specifico 
Allegato A)

NUOVA FIGURA 463
Operatore/operatrice  qualificato/a nella 
produzione artigianale della pizza

Livello 3EQF (rif. AD 1395/2013)

TIPO INTERVENTO
CODICE FIG.

RRFP
DENOMINAZIONE FIGURA

STANDARD FORMATIVO DI 
RIFERIMENTO

AGGIUNTA di una UC dedicata alla 
gestione degli strumenti informatici di 
BIM Authoring 

     223
Tecnico della realizzazione di elaborati 
grafici attraverso l’uso di strumenti 
informatici e programmi CAD 

Livello 4EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INTEGRAZIONI/MODIFICHE  di 
contenuto nelle UC 300 e UC 313, 
finalizzate anche all’adeguamento 
all’AdA del Quadro Nazionale.

228
Tecnico della programmazione, 
coordinamento e controllo di cantieri 

Livello 4EQF 
(rif. AD 1395/2013)

-INSERIMENTO nelle UC 944 e 946 di 
alcuni elementi di contenuto afferenti 
a edilizia sostenibile e metodi 
costruttivi innovativi. 
- INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore 
edile.

229
Operatore/operatrice per la 
realizzazione di opere murarie 

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INTEGRAZIONI/MODIFICHE di 
contenuto nell’UC 1067, finalizzate 
ancheall’adeguamento all’AdA del 
Quadro Nazionale.  -INSERIMENTO 
di una specifica UC  dedicata alla 
sicurezza nel settore edile.

230
Operatore/operatrice per la 
realizzazione di strutture in calcestruzzo 
armato 

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore 
edile. 

232
Operatore/operatrice per le operazioni 
di pittura, stuccatura, rifinitura e 
decorazione edilizia 

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore 
edile e l’eliminazione dei riferimenti 
alla sicurezza dall’UC 1022.

233

 operatore/operatrice per la 
realizzazione di lavori di rivestimento/
piastrellatura di superfici con materiali 
ceramici, marmo, pietra naturale, cotto 
o assimilabili

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INSERIMENTO di una specifica UC  
dedicata alla sicurezza nel settore 
edile.

234
Operatore/operatrice per le operazioni 
di intonacatura, stuccatura, gessatura 

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

INTEGRAZIONI/MODIFICHE di 
contenuto nell’ UC 405, finalizzate 
anche all’adeguamento all’AdA del 
Quadro Nazionale.

235

Operatore/operatrice per le 
operazioni di scavo, carico, scarico, 
conglomeramento di cemento e 
trasporto di materiali 

Livello 3EQF 
(rif. AD 1395/2013)

ELIMINAZIONE FIGURA 391
Tecnico della realizzazione di impianti 
elettrici 

-------------------------------

ELIMINAZIONE FIGURA
392

Tecnico della programmazione, 
assemblaggio e messa a punto di 
impianti termoidraulici 

-------------------------------

ELIMINAZIONE FIGURA 407

Operatore/operatrice per la 
preparazione, installazione, 
manutenzione e controllo degli impianti 
termo-idraulici 

-------------------------------

ELIMINAZIONE FIGURA 408

Operatore/operatrice per la 
preparazione, installazione, 
manutenzione e controllo degli impianti 
elettrici 

-------------------------------

ELIMINAZIONE FIGURA 409
Operatore/operatrice per la 
preparazione, installazione, controllo e 
manutenzione degli impianti elettronici 

-------------------------------



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763596

• di disporre che ai percorsi formativi riferiti alle suddette figure si applichino gli standard formativi generali, 
come approvato con A.D. n. 1395/2013;

• di adottare degli standard formativi specifici esclusivamente per le figure COD. 461 “Operatore/operatri-
ce di impianti di sollevamento di persone o di cose” e COD. 462 “Operatore/operatrice dell’installazione, 
manutenzione e manutenzione degli impianti di protezione antincendio”, come riportati nell’Allegato A al 
presente atto;

• di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, ai sensi della L.R. 
n. 13/94, art. 6;

• di disporre la pubblicazione dei contenuti specifici delle singole schede di Figura e degli standard formativi 
specifici di cui all’Allegato A al presente atto, sul sito www.sistema.puglia.it, nella sezione Formazione Pro-
fessionale/ Repertorio Regionale delle Figure Professionali;

• di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6;

• di disporre l’inserimento delle modifiche/integrazioni relative alle suddette figure nella banca dati del RRFP 
per la consultazione e la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito www.
sistema.puglia.it  nella sezione Formazione Professionale/Repertorio Regionale delle Figure Professionali al 
fine di favorirne la massima diffusione.

Il presente provvedimento, composto da n.7 pagine, più l’allegato A composto da 1 pagina per complessive 
n. 8 pagg.: 

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato  sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata (P.E.C.) 

                  
                                                                                                                          La Dirigente della Sezione

                  Formazione Professionale 
             Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63597
A

lle
ga

to
 A

St
an

da
rd

 f
or

m
at

iv
o 

sp
ec

if
ic

o 
fi

gu
ra

 d
i “

O
pe

ra
to

re
 d

i i
m

pi
an

ti
 d

i s
ol

le
va

m
en

to
 d

i p
er

so
ne

 o
 d

i c
os

e”
Q

ua
lif

ic
a 

pr
of

es
si

on
al

e
di

 li
ve

llo
 3

 E
Q

F 
R

eq
ui

si
ti 

m
in

im
id

i i
ng

re
ss

o
A

ve
r a

de
m

pi
ut

o 
al

 d
iri

tto
-d

ov
er

e 
o 

es
se

rn
e 

pr
os

ci
ol

to
D

ur
at

a 
70

0 
or

e
R

ip
ar

tiz
io

ne
 m

on
te

 o
re

 
(in

 re
la

zi
on

e 
ag

li 
ob

ie
tti

vi
 d

i c
om

pe
te

nz
e)

pe
r a

tti
vi

tà
 d

i s
ta

ge
 a

lm
en

o 
il 

30
%

 d
el

 m
on

te
 o

re
 c

om
pl

es
si

vo
 c

on
 u

n 
m

as
si

m
o 

de
l 5

0%
 

C
ar

at
te

ri
st

ic
he

 m
in

im
e

de
lle

 ri
so

rs
e 

pr
of

es
si

on
al

i d
i s

ta
ff

do
ce

nt
i 

al
m

en
o 

il 
25

%
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

di
 d

oc
en

za
 fi

na
liz

za
te

 a
llo

 sv
ilu

pp
o 

de
lle

 
co

m
pe

te
nz

e 
te

cn
ic

o-
pr

of
es

si
on

al
e 

de
vo

no
 e

ss
er

e 
er

og
at

e 
da

 e
sp

er
ti 

co
n 

al
m

en
o 

3 
an

ni
 d

i e
sp

er
ie

nz
a 

ne
ll’

at
tiv

ità
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 o
gg

et
to

 d
i i

ns
eg

na
m

en
to

 (F
as

ci
a 

B
 ri

f. 
C

irc
. M

in
is

te
ria

le
 2

/2
00

9)
al

tr
e 

tip
ol

og
ie

R
is

or
se

 a
 p

re
si

di
o 

de
i p

ro
ce

ss
i, 

co
m

e 
di

sc
ip

lin
at

o 
ne

lla
 n

or
m

at
iv

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i 

ac
cr

ed
ita

m
en

to
.

Ti
po

lo
gi

a 
di

 st
an

da
rd

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 re

gi
on

al
e 

di
 ri

fe
ri

m
en

to
Fi

gu
ra

de
l R

ep
er

to
rio

 re
gi

on
al

e 
de

lle
 F

ig
ur

e 
pr

of
es

si
on

al
i a

pp
ar

te
ne

nt
e

al
 li

ve
llo

 
A

 (O
pe

ra
to

re
/O

pe
ra

tri
ce

). 

St
an

da
rd

 f
or

m
at

iv
o 

sp
ec

if
ic

o 
fi

gu
ra

 d
i “

O
pe

ra
to

re
/o

pe
ra

tr
ic

e 
de

ll’
in

st
al

la
zi

on
e,

 m
an

ut
en

zi
on

e 
e 

m
an

ut
en

zi
on

e 
de

gl
i 

im
pi

an
ti

 d
i p

ro
te

zi
on

e 
an

ti
nc

en
di

o”
Q

ua
lif

ic
a 

pr
of

es
si

on
al

e
di

 li
ve

llo
 3

 E
Q

F 
R

eq
ui

si
ti 

m
in

im
id

i i
ng

re
ss

o
A

ve
r a

de
m

pi
ut

o 
al

 d
iri

tto
-d

ov
er

e 
o 

es
se

rn
e 

pr
os

ci
ol

to
D

ur
at

a 
70

0 
or

e
R

ip
ar

tiz
io

ne
 m

on
te

 o
re

 
(in

 re
la

zi
on

e 
ag

li 
ob

ie
tti

vi
 d

i c
om

pe
te

nz
e)

pe
r a

tti
vi

tà
 d

i s
ta

ge
 a

lm
en

o 
il 

30
%

 d
el

 m
on

te
 o

re
 c

om
pl

es
si

vo
 c

on
 u

n 
m

as
si

m
o 

de
l 5

0%
 

C
ar

at
te

ri
st

ic
he

 m
in

im
e

de
lle

 ri
so

rs
e 

pr
of

es
si

on
al

i d
i s

ta
ff

do
ce

nt
i 

al
m

en
o 

il 
25

%
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 d
i d

oc
en

za
 fi

na
liz

za
te

 a
llo

 sv
ilu

pp
o 

de
lle

 
co

m
pe

te
nz

e 
te

cn
ic

o-
pr

of
es

si
on

al
e 

de
vo

no
 e

ss
er

e 
er

og
at

e 
da

 e
sp

er
ti 

co
n 

al
m

en
o 

3 
an

ni
 d

i e
sp

er
ie

nz
a 

ne
ll’

at
tiv

ità
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 o
gg

et
to

 d
i i

ns
eg

na
m

en
to

 (F
as

ci
a 

B
 ri

f. 
C

irc
. M

in
is

te
ria

le
 2

/2
00

9)
al

tr
e 

tip
ol

og
ie

R
is

or
se

 a
 p

re
si

di
o 

de
i p

ro
ce

ss
i, 

co
m

e 
di

sc
ip

lin
at

o 
ne

lla
 n

or
m

at
iv

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i 

ac
cr

ed
ita

m
en

to
.

Ti
po

lo
gi

a 
di

 st
an

da
rd

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 re

gi
on

al
e 

di
 ri

fe
ri

m
en

to
Fi

gu
ra

de
l R

ep
er

to
rio

 re
gi

on
al

e 
de

lle
 F

ig
ur

e 
pr

of
es

si
on

al
i a

pp
ar

te
ne

nt
e 

al
 li

ve
llo

 
A

 (O
pe

ra
to

re
/O

pe
ra

tri
ce

). 


	DET1412



